(noventa e cinco por cento) dos alunos concluam essa etapa na idade
recomendada, até o último ano de vigência do PEE e deste PME, tendo como
referencial o CAQ - Custo Aluno Qualidade.

Diagnóstico:

De acordo com o censo de 2012, são atendidos no murncipio, nas redes estadual,
municipal e privada 11.695 (onze mil seiscentos e noventa e cinco) alunos no Ensino
Fundamental, num universo de 12.658 crianças e adolescentes nesta faixa etária,
portanto 92,40% da população desta faixa etária já estão sendo devidamente atendida
em Escolas.

Estratégias:

I) A responsabil idade do Município de Ibiúna pautar-se-á nos 5 (cinco) primeiros anos

[...]

Ensino Fundamental em consonância com os Programas vigentes.

Diagnóstico:

Atualmente a Rede Municipal de Ensino de Ibiúna, através de parceria formada com a
União, por meio do PNAIC, possui 01 (um) Coordenador Local e 04 (quatro)
Orientadores de Estudos, atendendo 1752 (mil setecentos e cinquenta e dois) alunos da
rede municipal de ensino, abarcando um total de 165 (cento e sessenta e cinco) salas e
165 (cento e sessenta e cinco) professores.

Estratégias:

I) Estruturar os processos pedagógicos de alfabetização, nos anos iniciais do Ensino
Fundamental, articulando-os com as estratégias desenvolvidas na pré-escola, através de
formação continuada dos professores e com apoio pedagógico específico, a fim de